
Projektování, pilotáž a současné výsledky nového modelu 
oborově didaktické přípravy učitelů biologie na Katedře 

biologie Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy  

PROJECTING, PILOTING AND CONTEMPORARY RESULTS            
OF A NEW MODEL OF UNDERGREDUATE SUBJECT 

DIDACTICS TEACHER TRAINING COURSES IN BIOLOGY AT 
DEPARTMENT OF BIOLOGY, CHARLES UNIVERSITY, 

FACULTY OF EDUCATION 

 
Autor: Kateřina Vaněčková 

 
Pracoviště autora: Katedra biologie a ekologické výchovy, Pedaoggická fakulta, Univerzita 
Karlova 
 
Klíčová slova česky: pregraduální příprava učitelé, profesní kompetence, činnostní 
vyučování, zážitková pedagogika, konstruktivismus, atomistický model, komparativní 
pedagogika, holistický model 
 
Klíčová slova anglicky: undergraduate teacher training, professional competence, 
learning by doing, pedagogy of experience, constructivism, atomistic model, 
comparative education, holistic model  
 
Abstrakt: Příspěvek se zabývá implementací zcela nově pojatého modelu výuky 
oborové didaktiky na pracovišti autorky. Vedoucí linií inovace je pojetí oborově 
didaktických kurzů jako simulace  vstupu učitele do jeho profese. Studenti se tak učí vše 
od tvorby tématických plánů a školních vzdělávacích programů až po projektování 
výuky postavené na aktivitě jejich žáků. 
Celý projekt respektující nejnovější poznatky z didaktiky přírodních věd a 
vysokoškolské pedagogiky je postaven na bázi činnostního vyučování.   
Převaha aktivity v kurzech je tedy na straně našich studentů, u nichž je na bázi 
konstruktivistické pedagogiky a vlastního zážitku budován komplex profesních 
kompetencí učitele biologie.   
Projekt byl již pilotován a přinesl pro další práci povzbuzující výsledky. 
 
Abstract: The paper deals with implementation of a brand new model of subject 
didactics teaching at the above-mentioned workplace. The leitmotiv of the inovation is 
the concept of undergraduate subject didactics training as a simulation of entering the 
teacher profession.  
In accordance to that student teachers learn everything from making year plans and 
school educational programs to projecting of classes built on activity of their pupils. 
Whole project, respecting latest findings in subject didactics and teacher education, is 
built on tha basis of active learning. The majority of activity lies in our students work, 



with the help of which is (on the basis of constructivistic pedagogy and self-experience) 
the complex of professional competence of biology teachers being built.    
The project has already been piloting and brouhght some encouraging results for our 
following work.  

 
Úvod 
The paper deals with implementation of a brand new model of subject didactics 
teaching at the above-mentioned workplace. The leitmotiv of the inovation is the 
concept of undergraduate subject didactics training as a simulation of entering the 
teacher profession.  
In accordance to that student teachers learn everything from making year plans and 
school educational programs to projecting of classes built on activity of their pupils. 
Whole project, respecting latest findings in subject didactics and teacher education, is 
built on tha basis of active learning. The majority of activity lies in our students work, 
with the help of which is (on the basis of constructivistic pedagogy and self-experience) 
the complex of professional competence of biology teachers being built.    
The project has already been piloting and brouhght some encouraging results for our 
following work.  
 
1. Oborová didaktika jako simulace vstupu do učitelské profese 

Je obecně platným pravidlem, že kvalita vzdělávacích výsledků studentů ZŠ a 
SŠ (a tedy i kvalita budoucích studentů našich VŠ) se odvíjí od kvality učitelů, kteří tyto 
studenty vyučovali.  
Rámcové vzdělávací programy implementované do českého školství (které jako hlavní 
cíl edukačního procesu akcentují osvojení klíčových kompetencí a nikoliv pouze 
poznatků) jsou velkou pomocí pro zodpovědné učitelské sbory, mající zájem na zvýšení 
kvality přípravy jejich žáků a reflektující svou vlastní práci.  
Žádný vzdělávací program však učitele nenaučí kvalitně vyučovat.  
Profesní kompetence související s kvalitou výuky si musí učitel přinést ze své alma 
mater, v rámci které byl vzděláván. Musíme si ovšem položit otázku, zda si tyto 
kompetence může začínající učitel (např. biologie) přinést z institucí, v rámci kterých je 
obecná i oborová didaktická příprava učitelů pojímána jako téměř ryze teoretická, 
formalistická, verbalistická a pro přípravu učitelů k realizaci činnostního vyučování pak 
naprosto dysfunkční.  
Většina dosud realizované didaktické přípravy učitelů je dle informací dostupných 
v rámci sylabů jednotlivých kurzů oborové didaktiky biologie v ČR realizována jako 
zaměření pozornosti na určitá izolovaná témata, která souvisí s výukou. V rámci kurzu 
jsou pak tématem např. vyučovací metody a jejich klasifikace, organizační formy nebo 
učebnice ve výuce biologie. Výuka didaktiky často obnáší buď ryze teoreticky 
zaměřený soupis poznatků z oblasti tohoto vědního oboru nebo soupis toho, ČEHO je 
třeba docílit ve výuce. 
Jsme si naprosto jisti, že smysluplná oborově didaktická příprava učitelů musí být 
pojímána jako simulace vstupu učitele do jeho profese, založená na moderních 
teoretických poznatcích a konstruktivisticky pojaté vysokoškolské výuce, v jejímž 
rámci je hlavním cílem kurzů dovést studenty za využití inovativních postupů 



dynamického, činnostně založeného vyučování ke schopnosti vytvořit komplexní a 
kvalitní projekt výukové hodiny v běžné třídě i mimo ní.  
Podstata musí tkvít v aktivním osvojováním si dovedností spojených nejen s tím, CO je 
zapotřebí vyučovat a ČEHO je zapotřebí ve své profesi na poli výuky biologie docílit, 
ale především JAK k stanoveným cílům dojít. Pro efektivní rozvoj profesních 
kompetencí studenta učitelství znalost definic a klasifikace učebních postupů a jejich 
specifik (které tvoří velice často náplň recentních modelů) neznamená vůbec žádný 
přínos.  
Činnostní vyučování, v anglosaském vzdělávacím systému nazývané learning by doing, 
je metou, ke kterou by výuka na všech stupních škol v souladu s trendy v rámci i mimo 
EU měla směřovat.  Je postaveno na obecně platné tezi o efektivitě vzdělávání. Podle ní 
je edukační proces nejefektivnější, pokud si student všechny kompetence (učivo) 
osvojuje na základě vlastní aktivity.  
V tomto směru se naše pojetí blíží pojetí finských institucí připravujících učitele. 
V rámci University of Joensuu, Department of Teacher Education byla již 
v akademickém roce 1995-1996 (!) realizována změna kurikula přípravy učitelů spolu s 
projekty zaměřenými na funkční efektivitu vzdělávání učitelů. Jak uvádí kolegové 
z finské katedry: „Základní filosofií naší instituce je výrok „Učitelé jako výzkumníci 
své vlastní práce“... (Tella, 1996, s. 71)   
Cílem přípravy studentů této i podobných finských institucí je  příprava učitele, který 
bude svou práci schopen korektně a systematicky reflektovat, provádět  experimenty se 
zaváděním nových postupů a jejich evaluaci i výzkum.  Již uchazeči o studium na této 
instituci se setkávají s videotréninkem, který chceme do naší přípravy implementovat – 
do studia jsou totiž přijímáni na základě provedení analýzy 5 videozáznamů výuky na 
různých stupních škol. 
Je nutno zdůraznit, že aplikace navrhovaného modelu založeného na simulaci vstupu do 
výuky našich studentů neznamená rezignaci na budování teoretického aparátu 
posluchačů. Naopak –  po studentech je striktně vyžadováno, aby k řešení 
problémových situací v rámci výuky dospívali na základě aplikace postupů 
podpořených výsledky seriózních výzkumů v oblasti věd o výchově – pedagogiky, 
didaktiky, pedagogické a sociální psychologie i jiných. V rámci kurzů jsou studenti také 
systematicky vedeni k osvojení si schopnosti realizace vlastních pedagogických 
výzkumů pro zkvalitnění své výuky.  
 
Pregraduální příprava učitelů na katedře biologie je od akademického roku 2005/2006 
pojata v souladu s výše uvedenými tezemi - jako kurzy založené na činnostním 
vyučování, konstruktivismu a zážitkové pedagogice. Studenti si „na vlastní kůži“ 
vyzkouší všechny výukové postupy a práci, kterou vykonává učitel biologie, včetně 
shánění materiálu, práce s přírodninami, aktivní práce s textem apod. Cílem celé 
oborově didaktické přípravy je, aby studenti vytvářeli projekty výukových hodin, 
postavených na bázi činnostního vyučování. V projektu se po studentech vyžaduje, aby 
si osvojili dovednost projektovat výuku zaměřenou na osvojování si klíčových 
kompetencí, s využitím střídání výukových metod, integrací činnostních prvků, které ale 
musí mít vždy smysluplnou a jasnou vazbu na výukové cíle. Vybudovat u studentů 
učitelství schopnost smysluplně integrovat činnostní prvky tak, aby měli těsnou vazbu 
na cíle a posilovali efektivitu vzdělávání v předmětu biologie se jeví jako nejobtížnější. 



V prvopočátcích totiž studenti, po úvodním seznámení se s postupy činnostního 
vyučování, tvoří výuku, která jejich žáky velice baví a motivuje, ovšem nevede 
k žádoucímu osvojení si stanovených cílů.  
 
1.1 Příklad z praxe – cíle kurzu Didaktika biologie I 
Studenti: 
- vysvětlí význam projektování výuky a navrhnou, jakou strukturu by projekt 

výukové hodiny měl mít 
- budou vyhledávat materiály, které jim poskytnou informace o tématickém obsahu 

výuky biologie. Studenti se podrobně seznámí s RVP pro ZŠ a gymnázia, které 
v rámci simulace využijí pro vytvoření podrobného tématického plánu výuky 
biologie pro jimi vybraný kompletní ročník na ZŠ nebo gymnáziu.  

- diskutují proces tvorby ŠVP 
- definují jak základní tématické okruhy, tak témata jednotlivých hodin pro celý 

školní rok. 
- srovnají a diskutují základní principy uspořádání učiva biologie, popř., navrhují 

další způsoby, kterými lze učivo uspořádat 
- přehodnotí přístup k pojetí výuky biologie a jejímu koncipování: uvedou, jak může 

činnostně pojatá výuka biologie narozdíl od výuky tradiční přispět k vytváření 
klíčových kompetencí žáků definovaných RVP  

- na základě poznatků z oblasti kognitivní psychologie uvedou, jaké výhody pro 
komplexní rozvoj osobnosti žáků a rozvoj přírodovědného myšlení má činnostní 
vyučování (celý tento přístup staví na vztahu specifické míry efektivity procesu 
učení a míry participace jedince v edukačním procesu: efektivita výuky je vyšší 
v případě, získává-li žák kompetence na základě vlastní činnosti. Efektivitou výuky 
zde máme na mysli specifickou, např. didaktickými testy měřitelnou úroveň 
klíčových kompetencí, které žák získá v rámci výuky.) 

- Srovnají výhody a nevýhody tradiční a činnostně pojaté výuky 
- V rámci diskuze zásad výuky biologie Antonína Altmanna uvedou, jaký význam má 

názornost ve výuce biologie – diskutují způsob integrace přírodnin do výuky 
biologie: v rámci tohoto cíle si každý ze studentů připraví několik přírodnin a uvede, 
pro jaké téma lze přírodninu použít a co s její pomocí žákům demonstrovat.  

- S využitím SWOT analýzy srovnají na trhu dostupné řady učebnic a uvedou kritéria, 
kterými by se učitel při výběru učebnice měl řídit 

- vysvětlí princip motivačních technik, osvojí si základní motivační techniky a 
navrhnou  motivační postup v rámci výuky konkrétního tématu 

- vysvětlí princip výukových metod a forem činnostního vyučování, se kterými dosud 
neměli možnost se prakticky seznámit (projektové vyučování, kooperativní učení, 
knowledge mapping, focus groups diskuze, rozšířené použití aktivizačních metod ve 
výuce biologie, aktivní práce s textem založená na principech RWTCT apod.): 
každou z metod si na vybraném úseku učiva v rámci seminářů vyzkouší  

- diskutují význam exkurzí. Navrhnou, v rámci jakého tématu by zařadili exkurzi a 
jaké jevy, procesy či zástupce by v jejím průběhu demonstrovali 

- srovnají formy hodnocení žáků, vytvoří slovní hodnocení, popř. navrhnou koncepci 
bodového systému 

- vytvoří pracovní list pro žáky na libovolné téma 



- vytvoří Krátký didaktický test pro vybranou část učiva a uvedou kritéria, která 
kvalitní didaktický test musí splňovat, především v oblasti formulace testových úloh 
a jejich typů   

- vytvoří prezentaci v MS Powerpoint pro vybranou výukovou hodinu s použitím 
velkého množství obrazové dokumentace: uvedou, jak má vypadat kvalitní 
prezentace a kde lze najít zdroj kvalitní obrazové dokumentace  

- uvedou, kde lze získat informace (zákonné normy, kvalitní fotodokumentaci, 
informace o inovacích ve výuce apod.) potřebné pro výuku biologie  

- zvolí si přírodniny a uvedou minimálně 5 způsobů, jak práci s nimi do výuky 
integrovat (v rámci jakých témat a jaký biologický jev s jejich pomocí budou 
demonstrovat apod.) 

- vytvoří projekt dvou výukových hodin postavený na bázi činnostního vyučování  
 

1.2 Evaluace v rámci nového modelu  
Jak se ověřuje dosažení výše uvedených cílů? Studenti ze splněných úkolů tvoří 
portfolio, které je na základě předem stanovených evaluačních kritérií obodováno a 
následně obhajováno u ústní části zkoušky.  Do jisté míry lze předběžně říci, že cílů se 
dosáhnout podařilo – průměrná úspěšnost splnění úkolů v portfoliu je 90%. Portfolio se 
ukázalo být užitečným nástrojem, svým materiálem dokazujícím, do jaké míry si 
studenti osvojili ty které kompetence (zejména dovednosti) nutné k realizaci určité 
položky.  
Inovovaný kurz byl také na 1.místě ve studentském hodnocení výuky probíhajícím na 
katedře biologie. Dosavadní průběh a výsledky změny didaktické přípravy jsou tak 
velkým motivem pro pokračování v cestě, kterou studenti na KBEV UK PedF 
nastoupili. 
 
2. Atomistický a holistický přístup – finální výzkum 
V akademickém roce 2006/2007 byly inovované kurzy pilotovány v duchu přístupu, 
který ve svém zkoumání autorka nazývá jako atomistický. Studenti se učí pracovat 
s činnostními i tradičními metodami výuky, navrhují a ověřují různé typy hodnocení, 
uvádí variace použití přírodnin ve výuce. Všechny tyto činnosti postavené na 
pedagogice zážitku směřují k dovednosti projektování výukové hodiny smysluplného, 
aktivního učení. Studenti tedy směřují od jednotlivostem k celku. 
V první diskuzi připravované disertační práce je však předložena nová hypotéza 
směřující ke komparativní studii: Odpovídá atomistický způsob didaktické přípravy 
skutečně modelu simulace vstupu do profese učitele? Jednotkou vzdělávací reality a 
výuky biologie je vlastní hodina. Proto jsme se rozhodli pokusit se porovnat efektivitu 
kurzu postaveného na opačném přístupu, a to holistickém.  
Studentům je v tomto kurzu předkládán soubor projektů hodin s různými přednostmi i 
nedostatky. K problematice výukových cílů se pak studenti dostávají od celku výukové 
hodiny a nikoliv naopak. Diskutují a navrhují, do jaké míry může určitá složka projektu 
hodiny ovlivnit vzdělávací výsledky hodiny, velký důraz je kladen na konstruktivní 
kritiku. Holisticky pojatý model ja náročný na přípravu oborového didaktika a pečlivý 
výběr studijních materiálů a především samotných výukových projektů. Je však 
poměrně jasné, že je tento model bližší praxi učitele a studenti jsou již od počátku 
vedeny k chápání hodiny jako celku, jehož každý prvek musí mít explicitní vazbu 



k jinému. Při prvním kontaktu studentů s projektem výuky je použita metoda SWOT 
analýzy. Umožňuje to práci s prekoncepty studentů, kteří nejdříve formulují svůj názor 
na projekt. Žádný z projektů není vytvářen uměle – jedná se o projekty tvořené 
začínajícími i zkušenými učiteli.   
 
2.1 Příklad materiálu pro holisticky pojatou výuku  
Následující projekt Ložiska a jejich vznik je tématem pro seminář nazvaný Cíle, jejich 
vliv na výsledek hodiny a význam vazby cílů na činnosti v hodině. V první chvíli se 
studenti formou SWOT analýzy k projektu vyjádří. Ve druhé fázi pak na flipchart zapíší 
slabé stránky a po společné diskuzi i návrhy na modifikaci. Výstupem semináře byly ze 
strany studentů např. následující závěry: 
 
- téma hodiny se neshoduje s její náplní 
- cíle nejsou správně stanoveny, nenavazují na sebe, nejsou smysluplné, navrhujeme 

tyto: 
a. práce s prekoncepty: uvedou co je to ložisko a svou představu poopraví na 

základě práce s textem nebo spolupráce s učitelem (výklad, heuristický 
rozhovor). Definici si všichni zapíší vlastními slovy do sešitu. 

b. Na základě předchozích zkušeností odvodí, jak mohou ložiska vznikat 
c. Na mapě ukáží, kde jsou v České republice ložiska vybraných rud (například  

použijí metodu I.N.S.E.R.T  na předložený text a do slepé mapky, kterou 
dostanou od učitele a vlepí později do sešitu zakreslí ložiska rud v ČR 

- činnosti jsou projektovány zajímavě, děti by hodina bavila, ale nemají vazbu na cíle 
(neodpovídají jim a jejich průběb by nevedl k dosažení cílů). V této podobě by se 
jednalo o zábavnou výuku, který by ale nepřinesla výsledky 

- pozorování minerálů a hornin je nutno projektovat na samostatnou hodinu, činnost 
cíli odpovídá 

- je nutné zapracovat na zapojení většího počtu žáků do výuky při poznávání minerálů 
a hornin. Např. každý žák by na konci hodiny měl mít v sešitě tabulku, do které 
napíše rozpoznávací znaky,  které mu pomohou k určení… 

 
 

Cíl Čas  Metoda Činnost Pomůcky Poznámky 

Aktivace 5 

Řízený dialog -žáci sedí v kruhu 
v zadní části třídy 
-uvádí a snaží se 
vysvětlit co to 
můžou být ložiska 
rud 
-kde by se mohli 
nalézt 
-popřípadě k čemu 
jsou nám užitečná 

 -sledování 
vědomostí žáků 
o daném 
problému 
-jestli již někdo 
navštívil muzea, 
výstavy, štoly 

Motivace 15 

Práce ve 
skupinách 

-žáci pracují ve 
třech skupinách 
-každá vypracovává 
pracovní list s úkoly 

-pracovní listy 
učebnice 
-encyklopedie, 
které se 

-sledujeme 
zapojení všech 
ve skupině ( aby 
pracovali 



( téma ložisek a 
jejich významu ) a 
pak z každé skupiny 
jeden prezentuje 
ostatním výsledky 

nacházejí 
v učebně 
přírodopisu 
-nástěnné 
postery 

všichni ) 

Poznávání 
minerálů a 

hornin 
10 

Práce ve 
skupinách 

-každá skupina 
dostane krabici 
s několika minerály 
-snaží se je určit 
-poté se pokusí 
napsat k čemu by se 
který minerál dal 
využít v našem 
průmyslu 

-krabice 
-minerály a 
horninami ze 
školní sbírky ( 
popřípadě mé 
vlastní ) 
-určovací klíče 

-opět sledování 
práce všech ve 
skupině 

Vyhodnocování 
– Poznávání a 

využití minerálů 
10 

Prezentování 
výsledků žáky 

Z každé skupiny 
jeden zástupce 
seznámí ostatní 
s výsledky činnosti 
celé skupiny 
-druhý zapisuje na 
tabuli a ukazuje 
určené minerály 

-tabule 
-popřípadě “ 
trhací tabule 
s papíry “  
-fix ( píšící ) 

-snaha o 
korigování 
diskuze mezi 
jednotlivými 
skupinami 
-opravovat 
případné chyby 
-vysvětlovat 
nedorozumění 
nebo věci na, 
které žáci 
nepřišli  

Hodnocení 
hodiny 5 

Diskuze -žáci již sedí zpět ve 
svých lavicích  
-snaží se najít klady 
a zápory 
-zda je hodina 
obohatila 
-co by vylepšili co 
se jim líbilo 

 -přijmout 
kritiku 
-nezanevřít na 
učitelování 
v případě 
neúspěchu 
připraveného 
programu 

Tabulka 1 - Příklad projektu pro analýzu ve výuce oborové didaktiky 
 
V rámci semináře se studenti zabývali i problémem aktivní práce s textem. Sami 
v krátké diskuzi stanovili, jaká kritéria má dobrá metoda aktivní práce s textem 
splňovat: musí být časově ekonomická, zvládnutelná pro všechny věkové skupiny a 
musí umožnit stejnou míru zapojení všem žákům. Studentům byla následně představena 
metoda I.N.S.E.R.T. 
 
Závěr 
Snaha o zvýšení kvality oborově didaktické přípravy na pracovišti autorky již přinesla 
mnohé pozitivní výsledky v oblasti kvality profesních kompetencí jejích studentů. 
Velkým přínosem je i ve studentském hodnocení výuky změřený pozitivní ohlas na 
nově projektované kurzy ze strany studentů. Mezi studenty rovněž výrazně vzrostl 
zájem o výkon učitelské profese po ukončení studia. 92% studentů uvedlo, že je 



jednoznačně rozhodnuto pro profesi učitele. Z toho 72% uvedlo, že se takto rozhodli po 
absolvování oborové didaktiky.  
Jako nezbytné se však jeví dopracovat koncepci holistického modelu a porovnat 
efektivitu obou modelů. Věříme však, že byl v oborově didaktické přípravě učitelů 
biologie na našem pracovišti nastolen velice žádoucí trend – didaktika v novém kabátě 
nyní znamená smysluplné učení vedoucí k praktickému, zážitkově orientovanému 
rozvíjení profesních kompetencí a k tvorbě materiálů v portfoliu, které jsou beze zbytku 
upotřebiltelné v případněé budoucí praxi.  
 
Literatura:  
1. SEPPO, T.: Teacher Education in Finland.  Helsinki: University of Helsinki, 1996. 226 s. 
ISBN: 951-45-7306-4. 
2. VAŠUTOVÁ, J.: Být učitelem : co by měl učitel vědět o své profesi. Praha: Univerzita 
Karlova, Pedagogická fakulta, 2002. ISBN 80-7290-077-3. 
3. VAŠUTOVÁ, J.: Profese učitele v českém vzdělávacím kontextu. Brno: Paido, 2004. ISBN 
80-7315-082-4.  
4. VAŠUTOVÁ, J.: Strategie výuky ve vysokoškolském vzdělávání. Praha: Univerzita Karlova, 
Pedagogická fakulta, 2002. ISBN 80-7290-100-1. 
 
 
 
 

 

 


